
      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 
 06-Пр-713-О /2019  

29.11.2019  

  

 

Об утверждении требований по организации и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

образовательных организациях Ханты-Мансийского района в 2019-2020 

учебном году 

  

В соответствии с п. 48 Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 (с изменениями от 17 

марта 2015 года № 249, от 17 декабря 2015 года  

№ 1488, от 17 ноября 2016 года № 1435),  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Требования к организацию и проведению муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в образовательных организациях 

Ханты-Мансийского района в 2019-2020 учебном году, разработанные 

региональными предметно-методическими комиссиями согласно 

приложениям к настоящему приказу. 

2. Отделу общего образования (Т.В.Чанышева) довести настоящий 

приказ до сведения руководителей общеобразовательных организаций и 

разместить на официальном сайте комитета по образованию в срок до 

02.11.2019 года. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Довести информацию о Требованиях к организацию и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

образовательных организациях Ханты-Мансийского района в 2019-2020 



учебном году, разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями до сведения педагогов, участников муниципального этапа 

олимпиады и их родителей (законных представителей). 

3.2. Разместить информацию на информационных стендах и сайтах 

общеобразовательных организаций. 

3.3. Создать условия при проведении муниципального этапа олимпиады 

согласно Требованиям к организации и проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в образовательных организациях 

Ханты-Мансийского района в 2019-2020 учебном году. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.председателя  

комитета по образованию 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

 Сертификат 
32296062545DCC17452CF59B32FF7F060FE29920  
Владелец Шапарина Светлана Васильевна  
Действителен с 19.08.2019 по 19.11.2020  

 

С.В.Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Эксперт 1 категории отдела общего образования 

Атышева Нэля Харисовна,  

тел: 32-25-37 

 



 

 

Приложение  

к приказу комитета  

по образованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комитет по образованию 

Ханты-Мансийского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к организации и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в образовательных организациях Ханты-

Мансийского района  

  в 2019-2020 учебном году   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Содержание  
Введение 

 

1-2 стр. 

Технологическая карта требований к организации и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2019/20 

учебного года в образовательных организациях Ханты-Мансийского 

района 

 

на 3 стр. 

Приложения:  

Требования по проведению муниципального  этапа  

всероссийской олимпиады школьников по английскому языку 

в 2019 – 2020 учебном году 

 

на 39 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по астрономии 

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 26 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по биологии 

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 30 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по географии 

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 25 л. 

Требования по проведению муниципального  этапа  

всероссийской олимпиады школьников по информатике 

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 23 л. 

Требования по проведению муниципального  этапа  

всероссийской олимпиады школьников по искусству (МХК) 

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 25 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по истории 

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 17 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по литературе 

в 2019 – 2020учебном году  

на 25 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по математике 

в 2019 – 2020учебном году  

 

на 18 л. 

Требования по проведению муниципального  этапа  

всероссийской олимпиады школьников по немецкому языку  

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 27 л. 

 

 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ 

в 2019 – 2020учебном году 

на 21 л. 



 

Требования по проведению муниципального  этапа  

всероссийской олимпиады школьников по обществознанию 

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 78 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по праву 

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 15 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по русскому языку  

в 2019 – 2020учебном году   

 

на 24 л. 

Требования по проведению муниципального  этапа  

всероссийской олимпиады школьников по технологии в 2019 – 2020учебном 

году 

на 55 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по физике 

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 24 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по физической культуре 

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 23 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по французскому языку  

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 26л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по химии 

в 2019 – 2020учебном году 

на 14 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по экологии 

в 2019 – 2020учебном году 

на 20 л. 

Требования по проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по экономике 

в 2019 – 2020учебном году 

 

на 22 л. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Введение 

 

Требования предназначены для организаторов и жюри муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада). 

Настоящие Требования  (далее – Требования) подготовлены в соответствии с 

Порядком о всероссийской олимпиаде школьников. 

Цель проведения Олимпиады - выявление и развитие у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний, отбора лиц, проявивших способности для участия в региональном этапе 

Олимпиады. 

1.1. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык. 

1.2. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается. 

Требования к проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников разработаны членами региональной предметно-методической комиссией.  

Требования определяют принцип составления олимпиадных заданий и 

формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого материально-

технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, процедуру регистрации 

участников олимпиады, разбор олимпиадных заданий и типичных ошибок, а также 

рассмотрение апелляций участников олимпиады и предназначены для организаторов и 

жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада). 

Место проведения Олимпиады – образовательные организации Ханты-Мансийского 

района. 

Задания для участников Олимпиады направляются по защищенному каналу в день 

проведения олимпиады 8-00 в день проведения в указанный в графике день проведения 

муниципального этапа Олимпиады по данному предмету. 

Требования определяют: 

 Форму проведения муниципального этапа олимпиады, количество туров, 

продолжительность туров по конкретному общеобразовательному предмету отдельно по 

классам. 

 Специальное оборудование, необходимое для проведения туров муниципального 

этапа Олимпиады. 

Требования содержат информацию:  

 О комплектах заданий по классам. 

 О порядке подведения итогов по классам. 

 О разрешении или запрещении использования при выполнении заданий 

олимпиады справочных материалов, средства связи и вычислительной техники. 

Сроки проведения муниципального этапа олимпиады устанавливается 

Департаментом образования  и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры. 

Начало Олимпиад – с 10-00 часов. 

В Олимпиаде принимают индивидуальное участие учащиеся 7-11 классов 

образовательных организаций Ханты-Мансийского района: 

 Участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, 

установленное комитетом по образованию. 

 Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады предыдущего учебного 

года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования. 



Перед началом проведения туров муниципального этапа олимпиады проводится 

краткий инструктаж: участникам сообщается о продолжительности туров, правилах 

поведения и правилах оформления работ, о сроках и местах разбора заданий с участниками, 

о сроках и местах подачи апелляций, о сроках подведения итогов (когда и где участники 

могут ознакомиться со своими результатами (предварительными и итогами, о награждении 

победителей и призеров муниципального этапа олимпиады. 

Продолжительность олимпиад устанавливается в соответствии с требованиями, 

разработанными региональными предметно-методическими комиссиями. 

Члены жюри знакомит участников олимпиады с предварительными результатами 

проверки их работ, проводит разбор заданий и их решений, дает пояснение по критериям 

оценивания. 

При обнаружении членами жюри технических ошибок, связанных с оценкой работы 

или подсчетом баллов, данные ошибки устраняются в рабочем порядке. 

Результаты проверки олимпиадных работ (протоколы жюри в электронном и 

бумажном варианте, аналитический отчет) передаются председателем жюри в комитет по 

образованию. 

Комитет по образованию утверждает результаты муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету и публикует их на сайте комитета в разделе 

«Олимпиада», в том числе протоколы жюри, работы победителей и призеров. 

 

 

 


	В соответствии с п. 48 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 (с изменениями от 17 марта 2015 года № 249, от 17 декабря 2015 год...
	1.1. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык.
	1.2. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.

